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Úvod

K tomu, aby mohl podnik posoudit, zda je jeho působení na trhu úspěšné, musí vykazovat

a shromažďovat výsledky hospodaření jak z minulých let, tak ze současnosti. Pro podnik

je důležité znát finanční situaci minulou, současnou a dle současné predikovat budoucí.

Tyto informace pomohou zejména vlastníkům, manažerům nebo jiným uživatelům dané

společnosti v rozhodování a řízení.

Tato bakalářská práce je rozdělena do 7 kapitol. První část bude věnována teoretickému

vymezení, kde se objasní, co je finanční analýza s následným vysvětlením metod

a principů, s jakými pracuje. V její druhé části bude přestaven analyzovaný podnik

a okomentované výsledky jednotlivých analýz.

První kapitola podává informace o cíli této bakalářské práce a stručně popisuje kroky,

kterými bude dosažen.

Teoretické části se věnuje druhá kapitola. Bude zde vysvětlena podstata finanční analýzy

a následně rozebrány její principy, metody, účely a jednotlivé postupy, které jsou

využívány pro zjištění finanční situace podniku.

Třetí kapitola je věnována představení podniku, jehož finanční situace je předmětem

analýzy. Bude obsahovat základní informace o organizační struktuře, základním

předmětu podnikání, historii a současnosti.

Čtvrtá kapitola obsahuje praktickou část této práce. Nejdříve bude zpracována analýza

rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Následovat bude poměrová analýza, na kterou naváže

stručná analýza pomocí ukazatelů vyšších metod, tedy bankrotní a bonitní modely.

Výsledky jednotlivých vybraných finančních ukazatelů budou zpracovány do tabulek

a následně okomentovány.

V páté kapitole bude na základě zpracovaných výsledků zhodnocena finanční situace

analyzované společnosti.

Práce bude zakončena šestou kapitolou, v níž budou podány návrhy na zlepšení současné

situace.
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1 Cíl a metodika práce

1.1 Cíl

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit ekonomickou situaci podniku KLATOVSKÁ

TEPLÁRNA a.s. na základě provedené finanční analýzy za období

2011-2015. Po vyhodnocení výsledků finanční analýzy bude následovat zhodnocení

hospodaření této společnosti a navrhnuta doporučení, která mohou vést ke zlepšení

stávající finanční situace podniku, jakož i zlepšení kvality poskytovaných služeb a toho,

jak tuto společnost vnímají zákazníci.

1.2 Metodika

Aby bylo dosaženo výše uvedeného cíle bakalářské práce, bude postupováno v těchto

krocích:

 rešerše metod a postupů finanční analýzy z odborné literatury,

 zjištění potřebných informací o zmiňované společnosti,

 vlastní zpracování finanční analýzy,

 zhodnocení ekonomické situace podniku,

 zpracování následných doporučení a závěru.
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2 Finanční analýza – teoretická část

2.1 Charakteristika a princip

V dnešní době potřebuje každá společnost znát svou finanční situaci a to nejen pro to, aby

byla schopna posoudit kvalitu svého podnikání a rozhodování, ale také proto, aby byla

schopna odhalit nedostatky a včasně je minimalizovat či zcela odstranit. Každý malý

problém se totiž může během krátkého času změnit v problém velký, který pokud nebude

včas odhalen a vyřešen, může vést až k zániku celé společnosti. Tento celý proces

vyhodnocování výsledků a jejich následné analyzování se nazývá finanční analýza.

Finanční analýzu můžeme rozdělit podle toho, jaký objekt zkoumá, nemusí se tedy jednat

pouze o analýzu konkrétního podniku, jak znázorňuje obrázek č. 1.

Obrázek č. 1: Finanční analýza podle objektu zkoumání

Zdroj: Růčková, 2015, s. 13

2.2 Účel a cíle finanční analýzy

Podle Knápkové a Pavelkové (2010) finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení

finanční situace podniku. Pomáhá odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má

vhodnou kapitálovou strukturu, zda využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen splácet

včas své závazky a celou řadu dalších významných skutečností. Průběžná znalost finanční

situace firmy umožňuje manažerům správně se rozhodovat při získávání finanční zdrojů,

při stanovení optimální finanční struktury, při alokaci volných peněžních prostředků, při

poskytování obchodních úvěrů, při rozdělování zisku apod. Znalost finančního postavení

je nezbytná jak ve vztahu k minulosti, tak – a to zejména – pro odhad prognózování

budoucího vývoje. Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, protože

působí jako zpětná informace o tom, kam podnik v jednotlivých oblastech došel, v čem

se mu jeho předpoklady podařilo splnit a kde naopak došlo k situaci, které chtěl předejít

nebo kterou nečekal. Samozřejmě platí, že to, co proběhlo v minulosti, nelze nějak
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ovlivnit, výsledky finanční analýzy však mohou poskytnout cenné informace pro

budoucnost podniku.

Hlavním cílem finanční analýzy je připravit podklady pro kvalitní rozhodování

o fungování podniku. Tyto podklady lze čerpat z účetnictví, které je velmi úzce spojené

s rozhodováním o podniku. Účetnictví poskytuje do určité míry přesné hodnoty

peněžních údajů, které se vztahují k jednomu časovému okamžiku (Růčková, 2015).

Obrázek č. 2: Časové hledisko hodnocení informací

Zdroj: Růčková, 2015, s. 9

2.3 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýzu sleduje více uživatelů a to zejména proto, aby se na jejím základě mohli

rozhodovat. Tyto uživatele můžeme rozdělit do dvou skupin a to podle toho, jaký vztah

mají k podniku.

Externí uživatelé:

Investoři

Akcionáři a ostatní investoři mají prioritní zájem o finančně-účetní informace. Jedná se

o investory, kteří uvažují o tom, že vloží peněžní prostředky do konkrétní společnosti.

Finanční analýza jim poslouží pro ověření, zda je jejich rozhodnutí správné (Grünwald,

Holečková, 2006).

Banky

Banky si ověřují, zda mohou svému potencionálnímu dlužníku poskytnout úvěr a pokud

ano, tak v jaké výši a za jakých podmínek (Grünwald, Holečková, 2006).

Stát a jeho orgány

Stát a jiné orgány mají zájem o finančně-účetní data hned z několika důvodů. Mezi

několik z nich může patřit statistika, kontrola daňových povinností, získání přehledu

o finančním stavu podniků se státní zakázkou apod. (Grünwald, Holečková, 2006).
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Obchodní partneři (zákazníci a dodavatelé)

Zaměřují se především na to, zda bude podnik schopen uhradit své závazky (faktury)

v době splatnosti. Nejčastěji se tedy jedná o krátkodobé závazky. Jedná-li se

o dlouhodobé dodavatele, pak je kromě schopnosti splácet naše závazky zajímá stabilita

obchodního vztahu (Grünwald, Holečková, 2006).

Konkurenti

Ti se zajímají především o společnosti hospodařící ve stejném odvětví. Svůj zájem

směrují zejména na rentabilitu, ziskovou marži, cenovou politiku, investiční aktivitu

a hodnotu zásob. Tyto skutečnosti pak srovnávají s jejich vlastními výsledky (Grünwald,

Holečková, 2006).

Interní uživatelé:

Manažeři v podniku

Využívají informace poskytované z finančního účetnictví, které jim slouží především pro

dlouhodobé i operativní finančním řízení podniku. Tato znalost finanční situace jim

umožňuje rozhodovat se správně při veškerých úkonech vykonávaných pro fungování

společnosti. Na základě finanční analýzy jsou schopni odhalit silné a slabé stránky

společnosti, které jim umožňují přijmout opatření pro příští období a rozpracovat nový

podnikatelský záměr (Grünwald, Holečková, 2006).

Zaměstnanci

Ti se přirozeně zajímají o prosperitu, hospodářskou a finanční stabilitu podniku

v souvislosti se zájmem o zachování pracovních míst a mzdových podmínek (Grünwald,

Holečková, 2006).

Mezi další zájmové skupiny mohou patřit také majitelé podniku, burzovní makléři,

novináři, daňoví poradci nebo oceňovatelé podniku. Jelikož může docházet ke střetu

zájmů těch to různých skupin, je kontrola základních finančních dat o podniku prováděna

výhradně nezávislým auditorem (Grünwald, Holečková, 2006).

2.4 Zdroje informací pro finanční analýzu

K tomu, aby mohla společnost zpracovat finanční analýzu, je potřeba získat mnoho

informací a dat. Základním zdrojem těchto dat jsou účetní výkazy podniku. Konkrétně se


[…]

Bankovní úvěry dlouhodobé 25,17 21,02 18,84 15,04 9,44
Krátkodobé bankovní úvěry 4,65 4,76 5,51 6,23 6,66
Krátkodobé finanční výpomoci 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Časové rozlišení 0,00 0,00 0,00 0,00 1,73
Výdaje příštích období 0,00 0,00 0,00 0,00 1,73
Výnosy příštích období 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Příloha H: Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty

Rok 2011 2012 2013 2014 2015
Text Podíl v %

Výkony 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 97,57 97,40 97,61 97,14 98,21
Aktivace 2,43 2,60 2,39 2,86 1,79
Výkonová spotřeba 70,23 68,22 75,25 71,11 67,36
Spotřeba materiálu a energie 56,59 55,62 56,47 55,35 52,91
Služby 13,64 12,59 18,78 15,76 14,45
Přidaná hodnota 29,77 31,78 24,75 28,89 32,64
Osobní náklady 17,62 16,99 16,09 18,32 18,73
Mzdové náklady 12,40 11,96 11,34 12,82 13,21
Odměny členům orgánů společnosti a družstva 0,31 0,32 0,33 0,39 0,30
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní
pojištění 4,34 4,17 3,90 4,52 4,66
Sociální náklady 0,58 0,55 0,52 0,59 0,56
Daně a poplatky 0,07 0,05 0,03 0,04 0,03
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného
majetku 8,06 9,56 7,57 8,42 7,85
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a
materiálu 2,84 1,50 0,02 0,02 0,01
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 2,83 1,46 0,00 0,00 0,00
Tržby z prodeje materiálu 0,01 0,04 0,02 0,02 0,00
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku a materiálu 2,40 0,04 0,00 0,00 0,00
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku 2,40 0,00 0,00 0,00 0,00
Prodaný materiál 0,00 0,04 0,00 0,00 0,00
Změna stavu rezerv a opravných položek v
provozní oblasti a

1,67 -1,79 -3,82 -0,98 0,00 komplexních nákladů příštích období
Ostatní provozní výnosy 10,20 4,64 4,14 6,51 3,56
Ostatní provozní náklady 8,73 8,77 5,00 4,71 4,89
Provozní výsledek hospodaření 4,25 4,29 4,04 4,91 4,71
Výnosové úroky 0,20 0,16 0,13 0,01 0,00
Nákladové úroky 0,50 0,34 0,16 0,14 0,11
Ostatní finanční náklady 0,04 0,04 0,04 0,06 0,06
Finanční výsledek hospodaření -0,34 -0,22 -0,07 -0,19 -0,16
Daň z příjmů za běžnou činnost 0,85 0,57 0,77 0,92 0,89
mínus splatná 0,66 0,56 0,59 0,61 0,56
odložená 0,19 0,01 0,18 0,31 0,34
Výsledek hospodaření za běžnou činnost 3,07 3,50 3,20 3,81 3,65
Mimořádné výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Mimořádné náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Mimořádný výsledek hospodaření 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Výsledek hospodaření za účetní
období (+/-) 3,06 3,50 3,20 3,81 3,65
Výsledek hospodaření před zdaněním 3,91 4,07 3,97 4,72 4,54

Abstrakt

KOLÁŘOVÁ, Petra. Finanční analýza vybraného podniku. Plzeň, 2017. 76 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Tato bakalářská práce je zaměřena na zpracování finanční analýzy vybraného podniku.

Cílem je zhodnocení její finanční situace prostřednictvím metod finanční analýzy

a následné doporučení pro zlepšení současné finanční situace. Práce je rozdělena na

teoretickou část, kde je vysvětlena finanční analýza, její metody postupy a jednotlivé

finanční ukazatele. Jsou zde uvedeny také zdroje, které jsou potřebné k provedení

samotné finanční analýzy. Další část této práce je zaměřena na představení analyzované

společnosti. V praktické části jsou aplikovány jednotlivé metody finanční analýzy.

Potřebné informace jsou získány z výkazů společnosti za rok 2011 až 2015. Práci

zakončuje zhodnocení stávající finanční situace, na kterou navazují doporučení pro její

zlepšení.

Klíčová slova: finanční analýza, finanční ukazatele, KLATOVSKÁ TEPLÁRNA a.s.,

finanční situace

Abstract

KOLÁŘOVÁ, Petra. Financial analysis of the selected company. Plzeň, 2017. 76 s.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia of Economics.

This thesis is focused on the processing of financial analysis of the selected company.

The objective is to evaluate its financial position through techniques of financial analysis

and subsequent recommendations for improving the financial situation. This thesis is

divided into theoretical part, which explains the financial analysis, methods and practices

of individual financial indicators. It also contains resources that are needed to carry out

the actual financial analysis. Next part of work is focused on the performance of the

analyzed company. In the practical part they are applied different methods of financial

analysis. Needed information is obtained from the Company statements for 2011 and

2015. The thesis ended evaluation of the current financial situation, which follow

recommendations for its improvement.

Key words: financial analysis, financial indicators, KLATOVSKÁ TEPLÁRNA a.s.,

financial situation