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A) Definování cíIů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, oclstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gr4matika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce aieiich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
0) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zptáce

Do Portálu zČv vyt zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizírn iazyce n X n
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Navrhu.ji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dtlbře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce si kladla za ciI zhodnotit ekonomickou situaci podniku Klatovská Teplárna a.S. na

zákIadě provedené finanční analýzy za období 2ur - 2015 a navrhnout případná doporučení' Cíl práce
byl naplněn' občas lze v práct najít drobné jazykové nedostatky . Z ťormáIního hlediska je práce pěkně
graficky doplněna. BohuŽel se neshodl-rje číslování tabulek a graťu s odkazy v textt-t.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Na str. 49 uvádite, Že Váš první návrh se týká majetku společnosti, který společnost vlastní, avšak
již dlouhorr dobu nevyr.ržívá. Návrh není dále nijak rozveden.
Vysvětlete komisi tento Váš návrh včetně promítnutí do hospodaření společnosti.

2. Je snižení stavu zaměstnanců, které zmiňujete z důvodu snížení osobních nákladů, reálné s ohledem
na zajištění provozu?

V Plzni, dne24.5.2011 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky;

r označte výsledek kontroly plagiátorství, kteryjste zadalla do Por1álu zČu aodůvodněte níŽe při odůvodnění
klasifikačního stupně.

2 Kliknutím na pole qlberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázky a připomínky k bliŽšímu lysvětlení při obhajobě - dvě až tři otázky"

Posudek odevzdejte oboustranně \ytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky
katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).